

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2020 год

млн руб.	Прим.	2020	2019
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль за отчетный период		61 794	39 533
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	15, 16	3 051	2 649
Прибыль от восстановления обесценения нефинансовых активов, нетто	23	(844)	(301)
Убыток от выбытия основных средств и прочих активов	11	475	27
(Прибыль)/убыток от изменения справедливой стоимости инвестиционной недвижимости	17	(480)	20
Прибыль от выбытия дочерних компаний, ассоциированных компаний и инвестиционной недвижимости, нетто	8	(692)	(874)
Доля в убытке объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия, за вычетом налога на прибыль		212	145
Финансовые доходы	10	(7 572)	(6 912)
Финансовые расходы	10	7 120	2 646
Расход по налогу на прибыль	14	13 496	11 189
Доход от выгодного приобретения дочерних компаний	11	(120)	(4 330)
		76 440	43 792
Изменения:			
Запасов и прочих оборотных активов		(29 750)	(49 256)
Дебиторской задолженности, включая активы по договорам с покупателями		(59 758)	(12 810)
Кредиторской задолженности, включая обязательства по договорам с покупателями и изменение резерва по налогам, кроме налога на прибыль		(19 025)	10 272
Резервов		1 866	(2 347)
Потоки денежных средств, использованных в операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов *		(30 227)	(10 349)
Налог на прибыль уплаченный		(5 648)	(7 477)
Проценты уплаченные		(5 613)	(8 504)
Чистый поток денежных средств, использованных в операционной деятельности		(41 488)	(26 330)

* В составе потоков от операционной деятельности не учтено поступление денежных средств, полученных уполномоченным банком от владельцев счетов эскроу – участников долевого строительства (покупателей объектов недвижимости) в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве в сумме 60 240 миллионов рублей (в 2019 году: 11 328 миллионов рублей).

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2020 год

млн руб.	Прим.	2020	2019
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Поступления от выбытия основных средств и прочих активов		383	169
Проценты полученные		4 572	4 929
Приобретение основных средств и прочих нематериальных активов		(2 940)	(3 740)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	7 (a)	274	(1 959)
Приобретение объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия		(300)	(740)
Поступления от выбытия дочерних компаний, за вычетом имевшихся у них денежных средств, и ассоциированных компаний		3 970	49
Поступление от выбытия инвестиционной недвижимости и предоплаты, полученные за продажу инвестиционной недвижимости		4 883	-
Займы выданные		(484)	(8 178)
Погашение займов выданных		329	14 185
Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности		10 687	4 715
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Выплаты по арендным обязательствам		(2 589)	(2 297)
Получение кредитов и займов		120 369	61 895
Погашение кредитов и займов		(46 133)	(18 768)
Поступления от размещения облигаций		7 000	8 500
Выкуп облигаций		(340)	-
Приобретение неконтролирующих долей без изменения контроля		(150)	(22)
Дивиденды выплаченные	24	(15 907)	(19 577)
Оплата по договору поручительства связанной стороной, учтенная непосредственно в составе капитала		-	1 971
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности		62 250	31 702
Увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто		31 449	10 087
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		5	(9)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		64 851	54 773
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		96 305	64 851